1. *Major sum... quam ut...*, soy demasiado grande... para... (El comparativo seguido de *quam ut* y subjuntivo, se traduce por *demasiado, muy*; y el *quam ut* siguiente con el romance *para*. Este es un modismo muy frecuente, y no puedo traducirlo á la letra.)

2. *Qualescumque tamen sint*, pero como quiera que sean.

3. *Quibus omnino necessarium*, para aquellos á quienes no queda otro recurso. (Falta el antecedente del relativo: *illis gentibus*.)

4. *Omnibus aliis rebus aequis et justis tentatis et oblatis*, después de haber probado y ensayado todos los demás medios lícitos y justos. *Aequitas* es la justicia natural, *justitia*, la que se funda en las leyes. De aquí la diferencia entre *justum* y *aquum*.)

5. *Eaque uti*, y aprovecharse de ella. (La significación fundamental de *utor* es *usar*; pero se toma en otras acepciones según el espíritu de la frase: "Adversis ventis usi sumus", tuvimos vientos contrarios: "Utor familiariter Antonio", soy amigo de Antonio: "Utetur me facili patre", seré un padre indulgente para él, etc.)

6. *Vacare animo*, cultivar tu espíritu. (*Animo* es dativo. Cuando el verbo *vacare* lleva ablativo por complemento, significa lo contrario: *Vacare sapientiae*, darse, entregarse á la sabiduría: *Vacare sapientia*, carecer de ella.)

Cujusvis est errare: nullius nisi insipientis, in errore perseverare; posteriores enim cogitationes sapientiores solent esse. *Cic.*

Inter hominem et belluam[*hoc maximè intèrest*<sup>1</sup>, quod hæc tantum<sup>2</sup>, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest quodque præsens est, se accommodat, paululum admödum<sup>3</sup> sentiens præteritum aut futurum. Homo autem facilè totius vitæ cursum videt, ad eamque degendam præparat res necessarias. *Cic.*

Omnes trahimur et ducimur ad cognitionis et scientiæ cupiditatem, in qua excellere pulchrum putamus<sup>4</sup>: labi autem, errare, nescire, decipi, et malum, et turpe<sup>5</sup> ducimus. *Cic.*

Duobus modis, aut vi, aut fraude, fit injuria: *fraus quasi vulpeculae*; vis leonis videtur: utrumque homine alienissimum<sup>6</sup>; sed *fraus odio digna majore*. *Cic.*

Videndum est, ut eâ liberalitate utamur, quæ prosit amicis, noceat nemini..... Nihil est enim liberale, quod non idem justum<sup>7</sup>. *Cic.*

Cari sunt parentes, cari libéri, propinqui, familiares; sed omnes omnium charitates patria una complexa est; pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere<sup>8</sup>, si ei sit profuturus? Quò est detestabilior

1. *Hoc maximè interest*, hay la gran diferencia.